
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749  89Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2024 – CODEC
EXERCÍCIO: 2024 | PAE: 2024/166350.
CONTRATADA: ADVISE PRODUTOS E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA., 
inscrita no CNPJ sob o nº 05149280/0001-18, situada à Av. Santos Du-
mont, nº 1060 - bairro Boa Vista, Londrina/PR, CEP 86.039-090.
OBJETO: Serviços de monitoramento de publicações com pesquisa de ter-
mos ou palavras chaves em Diários Oficiais do Pará e da União, Diário de 
Justiça do Estado e da União e Tribunais Superiores, assim como, o envio 
das publicações coletadas, na forma como foram oficialmente disponibili-
zadas, em nome da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 
PARÁ - CODEC/PA, com a variação COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
INDUSTRIAL DO PARÁ - CDI/PA, para os e-mails dos integrantes do corpo 
jurídico desta Companhia., conforme quantificações e especificações cons-
tantes no Termo de Referência.
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação nº 05/2024, artigo 29, II da Lei nº 
13.303/2016 e do RILC da CODEC.
VALOR GLOBAL: R$ 1.560,00 (mil quinhentos e sessenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 18.03.2024
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente | CODEC.

Protocolo: 1052332
EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2024 – CODEC
EXERCÍCIO: 2024 | PAE: 2023/1223685.
CONTRATADA: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHOA ME - (PARA COMERCIAL 
UCHOA)., inscrita no CNPJ sob o nº 28.564.781/0001-66, com sede na Tv. 
das Adalias, nº 87A - bairro das Flores, Benevides/PA, CEP 68.795-000.
OBJETO: Aquisição de aeronave não tripulada - tipo drone, contendo asas 
rotativas, controle remoto (transmissor) e câmera, conforme quantifica-
ções e especificações constantes no Termo de Referência.
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação nº 06/2024, Cotação Eletrônica nº 
01/2024, artigo 29, II da Lei nº 13.303/2016 e do RILC da CODEC.
VALOR GLOBAL: R$ 7.050,00 (sete mil e cinquenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 14.03.2024
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente | CODEC.

Protocolo: 1052298

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2024
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi-
cado, considerando que o Parecer Jurídico nº 029/2024, prevê a INEXIGI-
BILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 30, inciso II, f) da Lei nº 
13.303/16, bem como do artigo 70, II, § 1º do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da CODEC/PA, RATIFICO a Inexigibilidade de Licita-
ção nº 02/2024, na forma abaixo:
NÚMERO DA INEXIGIBILIDADE: 02/2024
DATA DA INEXIGIBILIDADE: 18/03/2024
DATA DA RATIFICAÇÃO: 18/03/2024
OBJETO: Inscrição/participação no curso “21º CONGRESSO BRASILEIRO DE 
CONTABILIDADE, SER CONTÁBIL: HUMANO, DIGITAL E ÉTICO” do qual par-
ticiparão 2 (duas) colaboradoras desta Companhia, a realizar-se do dia 8 ao 
dia 11 de setembro de 2024, presencialmente em Balneário Camboriú (SC).
CONTRATADA: FUNDAÇÃO BRASILEIRA DE CONTABILIDADE, inscrita no 
CNPJ sob o nº 02.428.413/0001-05, com endereço na St. Quadra 01, Lote 
495/505/515 - Salão, nº 001, Edifício Barão do Rio Branco (4º andar) - Se-
tor de Indústria e Gráfico, Brasília (DF), CEP 70.610-410.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 700201.22.128.1508.2245 - Ca-
pacitação de Servidores Públicos; Elemento de Despesa: 339039 (Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica); Plano Interno: 4110002245C; 
Fonte: 01501000061; Ação: 285373.
VALOR GLOBAL: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 30, inciso II, f) da Lei nº 13.303/16 e artigo 
70, II, § 1º do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos dos Processos nº 2024/230047.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente | CODEC.

Protocolo: 1052348

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2024 DE 18 DE MARÇO DE 2024
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Companhia, 
à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi-
cado, considerando que o Parecer Jurídico nº 029/2024, prevê a INEXIGI-
BILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 30, inciso II, f) da Lei nº 
13.303/16, bem como do artigo 70, II, § 1º do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da CODEC, RESOLVE:
1. DECLARAR inexigível de licitação a contratação de pessoa jurídica para 
inscrição/participação no “21º CONGRESSO BRASILEIRO DE CONTABILI-
DADE, SER CONTÁBIL: HUMANO, DIGITAL E ÉTICO” do qual participarão 2 
(duas) colaboradoras desta Companhia, a realizar-se do dia 8 ao dia 11 de 
setembro de 2024, presencialmente em Balneário Camboriú (SC).
2. DETERMINAR que seja contratada a empresa FUNDAÇÃO BRASILEIRA 
DE CONTABILIDADE, inscrita no CNPJ sob o nº 02.428.413/0001-05, com 
endereço na St. Quadra 01, Lote 495/505/515 - Salão, nº 001, Edifício 
Barão do Rio Branco (4º andar) – Setor de Indústria e Gráfico, Brasília 
(DF), CEP 70.610-410.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente | CODEC.

Protocolo: 1052347

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 050/2024 de 14/03/2024. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DE ASSUNÇÃO MORAES, matrícula 
nº 3170209/1, DATILÓGRAFO, para responder pelo cargo de GERENTE, GEP-
DAS.011.4, no período de 15/04/2024 a 30/04/2024, durante as férias do titular, 
MARCIO DA MATTA VICENTE, matrícula nº 5972108/1, conforme processo nº 
2024/289478. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE.

Protocolo: 1052476
PORTARIA N° 049/2024 de 14/03/2024. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA AUXILIADORA POJO LIMA, matrícula 
nº 2022273/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - B, para responder pelo 
cargo de COORDENADOR REGIONAL, GEP-DAS.011.3, no período de 
15/04/2024 a 14/05/2024, durante as férias da titular, SABRINA ALVES 
ASSUNÇÃO, matrícula nº 5970264/1, conforme processo nº 2024/289493. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE

Protocolo: 1052499
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 053/2024 de 18/03/2024. 
Art. 1º CONCEDER diárias ao servidor para obter conhecimento, referente 
à apresentação de solução de controle de PORTARIA que a JUCESP utiliza, 
no período de 07 a 08 de março de 2024, na cidade de São Paulo/SP, 
conforme processo n.º 2024/224576.

Servidor Matrícula Nº de diárias
Alexandre Alberto Figueiredo Rayol 5964613/2 2

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE
Protocolo: 1052514

PORTARIA N° 051/2024 de 15/03/2024. 
Art. 1º CONCEDER diárias à servidora que participará do Projeto JUCEPA – 
INOVANDO O AMBIENTE DE NEGÓCIOS – ANO – 2024, que acontecerá nos 
dias 20, 21 e 22/03/2024, nas cidades de Eldorado dos Carajás, Xinguara 
e Redenção, conforme processo nº 2024/298698.

Servidor Matrícula Nº de diárias
Cilene Moreira Sabino de Oliveira 5760330/6 4,5

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE
Protocolo: 1052498

PORTARIA N° 052/2024 de 15/03/2024. 
Art. 1º CONCEDER diárias aos servidores que assessorarão a Presidente no 
Projeto JUCEPA – INOVANDO O AMBIENTE DE NEGÓCIOS – ANO – 2024, 
que acontecerá nos dias 20, 21 e 22/03/2024, nas cidades de Eldorado dos 
Carajás, Xinguara e Redenção, conforme processo nº 2024/297618.

Servidor Matrícula Nº de diárias
Aiua Reis Queiroz 57225310/1 6,5

Alexandre Jaime Batista 5896631/3 6,5
Alexandre Alberto Figueiredo Rayol 5964613/2 6.5

Karla da Costa Dias 5890673/1 4,5
Laura Daniela Miranda de Queiroz 57208943/1 4,5

Marciria do Socorro Tavares Tavares 5923707/3 4,5
Maria do Socorro Porto Lima Torres 2022206/1 4,5

Nádia Helena Botinelly do Amaral e Silva 2022290/1 4,5
Tamires Coutinho Vicente da Costa 5979961/1 4,5

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE
Protocolo: 1052485

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

CONTRATO
.

Processo: 2024/167228 - NEPMV | Contrato: 001/2024 - NEPMV 
| Licitação: Dispensa de Licitação Nº 001/2024 | Objeto: Prestação 
de serviços de publicação de atos administrativos e outros atos cuja pu-
blicidade decorra de exigência legal | Valor Total: R$ 6.038,40 (seis mil 
trinta e oito reais e quarenta centavos) | Data da assinatura: 18/03/2024 
| Vigência: 18/03/2024 a 18/03/2024 | Funcional Programática: 
27103.18.122.1297.8338; Plano Interno: 411ATOS8338; Elemento de 
Despesa: 339139; Fonte: 01500000001 | Contratada: IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO - IOE | C.N.P.J.: 04.835.476/0001-01 | Endereço: Travessa do 
Chaco,n. 2271,Bairro Marco, na Cidade de Belém/PA | Ordenadora: CA-
MILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO

Protocolo: 1052722


